caixa de som, tela de projeção, câmera de vídeo, notebook, mesa de som; além de 

impressão de certificados, divulgação, cessão de espaços, recursos humanos, con-

sultoria para os eventos culturais, e disponibilização de recursos financeiros para 

passagens e diárias. 

2.1 Editais 

No total, foram destinados R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais) 

em bolsas culturais, que contemplaram 05 projetos do Plano de Cultura: ―Cine mais 

Cultura‖, ―Estúdio de Áudio e Vídeo da Ufopa‖, ―Iurupari – Grupo de Teatro‖, ―Patri-

mônio Histórico Arquitetônico e Geológico‖ e ―A Manutenção e Preservação da Me-

[...]

lizado no auditório da Unidade Tapajós, em Santarém, a partir das 18h, com entrada 

gratuita para a comunidade acadêmica e externa.  

Os vencedores receberam premiações em dinheiro nos respectivos valores de 

R$5.000,00 (cinco mil Reais) para o primeiro lugar, R$ 3.000 (três mil Reais) para o 

segundo colocado e a quantia de R$1.500,00 (um mil e quinhentos Reais) para o 

terceiro lugar.  

O FestUfopa é um projeto desenvolvido pela Procce e está previsto no Plano de Cul-

tura da Universidade. Tem como objetivo estimular a prática musical e cultural no 

meio acadêmico, com a proposta de premiar os artistas e músicos que fazem parte

[...]

composto por equipamentos de produção digital audiovisual. O material foi despa-

chado pelo MinC em janeiro de 2018. O transporte dos Equipamentos foi viabilizado 

através de recursos da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa) com empe-

nho no valor de 4.605,83 (quatro mil seiscentos e cinco reais e oitenta e três centa-

vos). 

Em outubro de 2017, foi realizada a prospecção de parceiros e envio de ofí-

cios para representantes de instituições públicas e privadas, além de entidades da 

sociedade civil para colaboração na implementação do NPD.

[...]

Os recursos financeiros foram destinados a pagamento de passagens aéreas, 

diárias e concurso. Os projetos, ações e eventos que obtiveram recursos para cus-

teio de passagens e/ou diárias estão descritos abaixo. 

O projeto BiblioCine obteve recurso para diárias e passagens que correspon-

dem aos valores de R$ 475,04 (quatrocentos e setenta e cinco reais e quatro centa-

vos) e R$ 66,00 (sessenta e seis reais) respectivamente. O recurso foi utilizado para 

transporte e estadia de Carla Daniella Teixeira Girard que Executou a Apresentação 

e Divulgação do Projeto Bibliocine, com o tema ―Abuso sexual:

[...]

ajudar uma criança vitimada?‖, ocorreu na cidade de Óbidos – PA, no período de 15 

e 16/02/2017.  

O senhor Khaled Al Ahdab ministrou a Palestra ―Refugiados Sírios‖ e Roda de 

Conversa, que ocorreu nos dias 29 e 30/03/2017, na cidade de Santarém-PA. O re-

curso utilizado para diárias e passagens foi de R$ 714,50 (setecentos e quatorze 

reais e cinquenta centavos) e R$2.078,09 (dois mil e setenta e oito reais e nove cen-

tavos) respectivamente.    

O projeto ―Semana dos Povos Indígenas‖ obteve recursos para diárias e pas-

sagens que correspondem aos valores de R$ 804,14 (oitocentos e quatro reais e 

quatorze centavos) e R$ 1.382,23 (um mil trezentos e oitenta e dois reais e vinte e 

três centavos) respectivamente.  O recurso foi utilizado com objetivo de viabilizar a 

participação do Ministrante Estevão Rafael Fernandes no dia 13/04/2017, na cidade 

de Santarém-PA. 

O projeto ―Coral da Ufopa‖ obteve duas passagens no valor de R$ 446,04 

(quatrocentos e quarenta e seis reais e quatro centavos) e uma no valor de R$ 

677,89 (seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e nove centavos). Para diárias 

foram duas no valor de R$ 829,04 (oitocentos e vinte e nove reais e quatro centa-

vos) e uma no valor de R$ 672,86 (seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e seis 

centavos). Os recursos utilizados tiveram como objetivo a vinda do maestro Miguel 

Archanjo de Almeida Campos Neto, que Ministrou aulas de Canto Coral aos partici-

pantes do Projeto Coral da Ufopa e regeu o Concerto de Lançamento do referido